
 

J.C. 

República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

 
Juzgado Diecinueve Civil Municipal 

 

Bogotá D.C, cinco (5) de diciembre de dos mil veintitrés (2023) 

 

Ref. No. 2023-01350.  

 

Procede el Despacho a resolver sobre la admisibilidad de la demanda de 

referencia, sin embargo, se advierte que esta sede judicial no es competente para 

conocer del asunto conforme a lo dispuesto en el artículo 17 del Código General 

de Proceso, que al tenor reza: 

 

“1. De los procesos contenciosos de mínima cuantía, incluso los originados en relaciones de 

naturaleza agraria, salvo los que correspondan a la jurisdicción contencioso administrativa. 

 

También conocerán de los procesos contenciosos de mínima cuantía por responsabilidad 

médica, de cualquier naturaleza y origen, sin consideración a las partes, salvo los que 

correspondan a la jurisdicción contencioso administrativa.” 

 

Y a su vez, el parágrafo del mismo artículo 17 ejusdem, indica: PARÁGRAFO. 

Cuando en el lugar exista juez municipal de pequeñas causas y competencia múltiple, 

corresponderán a este los asuntos consagrados en los numerales 1, 2 y 3.” 

 

De lo que se desprende, que en principio los asuntos de mínima cuantía son de 

conocimiento, en única instancia, de los Juzgados Civiles Municipales de cada 

lugar, no obstante, tal circunstancia varía cuando en el sitio existan Jueces de 

Pequeñas Causas y Competencia Múltiple, porque, entonces, corresponderá a 

aquellos conocer de tales controversias.  

 

Bajo esta perspectiva, en el caso puesto a consideración se advierte que las 

pretensiones del libelo introductorio ascienden al valor de $17.283.747,59 

m./cte1, suma que no supera los 40 SMMV que establece el artículo 25 del 

Código General del Proceso, por tanto, se trata de un litigio de mínima cuantía, 

cuya tramitación se encuentra asignada a los Jueces de Pequeñas Causas y 

Competencia Múltiple y, por ende, debe rechazarlo esta sede judicial por falta de 

competencia, en consecuencia, el despacho RESUELVE: 

 

                                                 
1
 Anexo. 



 

J.C. 

PRIMERO: RECHAZAR la demanda de referencia.  

 

SEGUNDO: REMITIR la demanda y sus anexos a la Oficina Judicial para su 

debido reparto entre los Juzgados Municipales de Pequeñas Causas y 

Competencia Múltiple de esta ciudad. 

 

TERCERO: Por secretaría previas las constancias del caso, procédase en forma 

inmediata. Ofíciese. 

 

Notifíquese y cúmplase,2 

 

 

IRIS MILDRED GUTIÉRREZ 

JUEZ 

 

 

  

                                                 
2
 Esta providencia se notificó por estado No. 147 de 6 de diciembre de 2023. 



 

J.C. 

 

D
e

sd
e

 (d
d

/m
m

/aaaa)
H

asta (d
d

/m
m

/aaaa)
N

o
D

ías
Tasa A

n
u

al
Tasa M

áxim
a

In
tA

p
licad

o
In

te
ré

sEfe
ctivo

C
ap

ital
C

ap
italA

Liq
u

id
ar

In
tP

lazo
P

e
río

d
o

Sald
o

In
tP

lazo
In

te
re

sM
o

raP
e

río
d

o
Sald

o
In

tM
o

ra
A

b
o

n
o

s
Su

b
To

tal

11/11/2021
30/11/2021

20
25,905

25,905
25,905

0,000631316
$ 11.135.194,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 140.596,42

$ 140.596,42
$ 0,00

$ 11.275.790,42

01/12/2021
31/12/2021

31
26,19

26,19
26,19

0,000637514
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 220.064,15

$ 360.660,58
$ 0,00

$ 11.495.854,58

01/01/2022
31/01/2022

31
26,49

26,49
26,49

0,000644024
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 222.311,27

$ 582.971,85
$ 0,00

$ 11.718.165,85

01/02/2022
28/02/2022

28
27,45

27,45
27,45

0,000664752
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 207.260,05

$ 790.231,90
$ 0,00

$ 11.925.425,90

01/03/2022
31/03/2022

31
27,705

27,705
27,705

0,000670232
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 231.358,06

$ 1.021.589,96
$ 0,00

$ 12.156.783,96

01/04/2022
30/04/2022

30
28,575

28,575
28,575

0,000688846
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 230.112,99

$ 1.251.702,95
$ 0,00

$ 12.386.896,95

01/05/2022
31/05/2022

31
29,565

29,565
29,565

0,000709875
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 245.042,52

$ 1.496.745,46
$ 0,00

$ 12.631.939,46

01/06/2022
30/06/2022

30
30,6

30,6
30,6

0,00073169
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 244.425,15

$ 1.741.170,62
$ 0,00

$ 12.876.364,62

01/07/2022
31/07/2022

31
31,92

31,92
31,92

0,000759262
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 262.090,44

$ 2.003.261,05
$ 0,00

$ 13.138.455,05

01/08/2022
31/08/2022

31
33,315

33,315
33,315

0,000788104
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 272.046,32

$ 2.275.307,37
$ 0,00

$ 13.410.501,37

01/09/2022
30/09/2022

30
35,25

35,25
35,25

0,000827616
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 276.469,78

$ 2.551.777,16
$ 0,00

$ 13.686.971,16

01/10/2022
31/10/2022

31
36,915

36,915
36,915

0,000861165
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 297.266,56

$ 2.849.043,72
$ 0,00

$ 13.984.237,72

01/11/2022
30/11/2022

30
38,67

38,67
38,67

0,000896091
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 299.344,47

$ 3.148.388,19
$ 0,00

$ 14.283.582,19

01/12/2022
31/12/2022

31
41,46

41,46
41,46

0,000950717
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 328.178,92

$ 3.476.567,11
$ 0,00

$ 14.611.761,11

01/01/2023
31/01/2023

31
43,26

43,26
43,26

0,000985392
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 340.148,45

$ 3.816.715,56
$ 0,00

$ 14.951.909,56

01/02/2023
28/02/2023

28
45,27

45,27
45,27

0,001023603
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 319.144,41

$ 4.135.859,97
$ 0,00

$ 15.271.053,97

01/03/2023
31/03/2023

31
46,26

46,26
46,26

0,00104223
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 359.768,27

$ 4.495.628,23
$ 0,00

$ 15.630.822,23

01/04/2023
30/04/2023

30
46,95

46,95
46,95

0,001055138
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 352.474,87

$ 4.848.103,11
$ 0,00

$ 15.983.297,11

01/05/2023
31/05/2023

31
45,405

45,405
45,405

0,00102615
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 354.217,81

$ 5.202.320,92
$ 0,00

$ 16.337.514,92

01/06/2023
30/06/2023

30
44,64

44,64
44,64

0,001011683
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 337.958,67

$ 5.540.279,58
$ 0,00

$ 16.675.473,58

01/07/2023
31/07/2023

31
46,785

46,785
46,785

0,001052056
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 363.160,43

$ 5.903.440,01
$ 0,00

$ 17.038.634,01

01/08/2023
22/08/2023

22
44,055

44,055
44,055

0,001000569
$ 0,00

$ 11.135.194,00
$ 0,00

$ 0,00
$ 245.113,58

$ 6.148.553,59
$ 0,00

$ 17.283.747,59

A
su

n
to

V
alo

r

C
ap

ital
$ 11.135.194,00

C
ap

itale
s A

d
icio

n
ad

o
s

$ 0,00

To
tal C

ap
ital

$ 11.135.194,00

To
tal In

te
ré

s d
e

 P
lazo

$ 0,00

To
tal In

te
ré

s M
o

ra
$ 6.148.553,59

To
tal a P

agar
$ 17.283.747,59

- A
b

o
n

o
s

$ 0,00

N
e

to
 a P

agar
$ 17.283.747,59



Firmado Por:

Iris Mildred Gutierrez

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Civil 019

Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: b829d7a99f7609a1942d0b3db8245bbd5a5f4cab23ffe7aab1f6c6cae61a7174

Documento generado en 05/12/2023 08:53:34 AM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


