## República de Colombia Rama Judicial del Poder Público



## Juzgado Diecinueve Civil Municipal

Bogotá D.C, cinco (5) de diciembre de dos mil veintitrés (2023)

## Ref. No. 2023-01350.

Procede el Despacho a resolver sobre la admisibilidad de la demanda de referencia, sin embargo, se advierte que esta sede judicial no es competente para conocer del asunto conforme a lo dispuesto en el artículo 17 del Código General de Proceso, que al tenor reza:

"1. De los procesos contenciosos de mínima cuantía, incluso los originados en relaciones de naturaleza agraria, salvo los que correspondan a la jurisdicción contencioso administrativa.

También conocerán de los procesos contenciosos de mínima cuantía por responsabilidad médica, de cualquier naturaleza y origen, sin consideración a las partes, salvo los que correspondan a la jurisdicción contencioso administrativa."

Y a su vez, el parágrafo del mismo artículo 17 ejusdem, indica: PARÁGRAFO. Cuando en el lugar exista juez municipal de pequeñas causas y competencia múltiple, corresponderán a este los asuntos consagrados en los numerales 1, 2 y 3."

De lo que se desprende, que en principio los asuntos de mínima cuantía son de conocimiento, en única instancia, de los Juzgados Civiles Municipales de cada lugar, no obstante, tal circunstancia varía cuando en el sitio existan Jueces de Pequeñas Causas y Competencia Múltiple, porque, entonces, corresponderá a aquellos conocer de tales controversias.

Bajo esta perspectiva, en el caso puesto a consideración se advierte que las pretensiones del libelo introductorio ascienden al valor de \$17.283.747,59 m./cte¹, suma que no supera los 40 SMMV que establece el artículo 25 del Código General del Proceso, por tanto, se trata de un litigio de mínima cuantía, cuya tramitación se encuentra asignada a los Jueces de Pequeñas Causas y Competencia Múltiple y, por ende, debe rechazarlo esta sede judicial por falta de competencia, en consecuencia, el despacho **RESUELVE:** 

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Anexo.

PRIMERO: RECHAZAR la demanda de referencia.

**SEGUNDO: REMITIR** la demanda y sus anexos a la Oficina Judicial para su debido reparto entre los Juzgados Municipales de Pequeñas Causas y Competencia Múltiple de esta ciudad.

**TERCERO:** Por secretaría previas las constancias del caso, procédase en forma inmediata. Oficiese.

Notifiquese y cúmplase,2

IRIS MILDRED GUTIÉRREZ JUEZ

J.C.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Esta providencia se notificó por estado No. 147 de 6 de diciembre de 2023.

Desde (dd/mm/aaaa) Hasta (dd/mm/aaaa)		NoDías	NoDías Tasa Anual	Tasa Máxima IntAplicado	tAplicado	InterésEfectivo	Capital	CapitalALiquidar	IntPlazoPeríodo	SaldoIntPlazo	CapitalALiquidar IntPlazoPeríodo SaldoIntPlazo InteresMoraPeríodo SaldoIntMora Abonos	SaldoIntMora	Abonos	SubTotal
11/11/2021	30/11/2021	20	25,905	25,905	25, 905	0,000631316	\$11.135.194,00		\$0,00	\$0,00	\$ 140.596,42	\$ 140.596,42		\$11.275.790,42
01/12/2021	31/12/2021	31	26,19	26,19	26,19	0,000637514	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 220.064,15	\$ 360.660,58	\$0,00	\$11.495.854,58
01/01/2022	31/01/2022	31	26,49	26,49	26,49	0,000644024	\$ 0,00	\$ 11.135.194,00	\$ 0,00		\$ 222.311,27		\$0,00	\$11.718.165,85
01/02/2022	28/02/2022	28	27,45	27,45	27,45	0,000664752	\$ 0,00		\$ 0,00		\$ 207.260,05	\$ 790.231,90	\$0,00	\$11.925.425,90
01/03/2022	31/03/2022	31	27,705	27,705	27, 705	0,000670232	\$0,00		\$0,00		\$ 231.358,06	\$ 1.021.589,96	\$0,00	\$ 12.156.783,96
01/04/2022	30/04/2022	30	28,575	28,575	28, 575	0,000688846	\$ 0,00		\$0,00		\$ 230.112,99	\$ 230.112,99 \$ 1.251.702,95	\$0,00	\$ 12.386.896,95
01/05/2022	31/05/2022	31	29,565	29,565	29, 565	0,000709875	\$ 0,00		\$0,00		\$ 245.042,52	\$ 245.042,52 \$ 1.496.745,46	\$0,00	\$12.631.939,46
01/06/2022	30/06/2022	30	30,6	30,6	30,6	0,00073169	\$ 0,00		\$ 0,00		\$ 244.425,15	\$ 1.741.170,62	\$0,00	\$12.876.364,62
01/07/2022	31/07/2022	31	31,92	31,92	31,92	0,000759262	\$ 0,00		\$0,00		\$ 262.090,44	\$ 262.090,44 \$ 2.003.261,05	\$0,00	\$ 13.138.455,05
01/08/2022	31/08/2022	31	33,315	33,315	33,315	0,000788104	\$0,00		\$0,00		\$ 272.046,32	\$ 272.046,32 \$ 2.275.307,37	\$0,00	\$ 13.410.501,37
01/09/2022	30/09/2022	30	35,25	35,25	35,25	0,000827616	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00		\$ 276.469,78	\$ 276.469,78 \$ 2.551.777,16	\$0,00	\$13.686.971,16
01/10/2022	31/10/2022	31	36,915	36,915	36,915	0,000861165	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 297.266,56	\$ 2.849.043,72	\$0,00	\$13.984.237,72
01/11/2022	30/11/2022	30	38,67	38,67	38,67	0,000896091	\$0,00		\$0,00		\$ 299.344,47	\$3.148.388,19	\$0,00	\$14.283.582,19
01/12/2022	31/12/2022	31	41,46	41,46	41,46	0,000950717	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 328.178,92	\$3.476.567,11	\$0,00	\$14.611.761,11
01/01/2023	31/01/2023	31	43,26	43,26	43,26	0,000985392	\$0,00		\$0,00		\$ 340.148,45	\$ 340.148,45 \$ 3.816.715,56	\$0,00	\$14.951.909,56
01/02/2023	28/02/2023	28	45,27	45,27	45,27	0,001023603	\$0,00		\$0,00		\$ 319.144,41	\$ 4.135.859,97	\$0,00	\$15.271.053,97
01/03/2023	31/03/2023	31	46,26	46,26	46,26	0,00104223	\$0,00		\$0,00		\$ 359.768,27	\$ 4.495.628,23	\$0,00	\$ 15.630.822,23
01/04/2023	30/04/2023	30	46,95	46,95	46,95	0,001055138	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00		\$ 352.474,87	\$4.848.103,11	\$0,00	\$15.983.297,11
01/05/2023	31/05/2023	31	45,405	45,405	45,405	0,00102615	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 354.217,81	\$5.202.320,92	\$0,00	\$16.337.514,92
01/06/2023	30/06/2023	30	44,64	44,64	44,64	0,001011683	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 337.958,67	\$ 5.540.279,58	\$0,00	\$ 16.675.473,58
01/07/2023	31/07/2023	31	46, 785	46,785	46, 785	0,001052056	\$0,00	\$11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 363.160,43	\$ 5.903.440,01	\$0,00	\$17.038.634,01
01/08/2023	22/08/2023	22	44,055	44,055	44,055	0,001000569	\$0,00	\$ 11.135.194,00	\$0,00	\$0,00	\$ 245.113,58	\$ 245.113,58 \$ 6.148.553,59	\$0,00	\$17.283.747,59
Asunto	Valor													
Capital	\$ 11.135.194,00													
Capitales Adicionados	\$0,00													
Total Capital	\$11.135.194,00													
Total Interés de Plazo	\$0,00													
Total Interés Mora	\$ 6.148.553,59													
Total a Pagar	\$17.283.747,59													
- Abonos	\$0,00													
Neto a Pagar	\$ 17.283.747,59													

Firmado Por:
Iris Mildred Gutierrez
Juez Municipal
Juzgado Municipal
Civil 019
Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Código de verificación: b829d7a99f7609a1942d0b3db8245bbd5a5f4cab23ffe7aab1f6c6cae61a7174

Documento generado en 05/12/2023 08:53:34 AM

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica